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de dygtigste Karaktereiz staa væsentlig paa et for- 
skjelligt Grundlag fra det. hvorpaa den Skole 
staar, som vi her have, og lægge navnlig Hoved- 
Vægten paa det, som jeg før kaldte Rhetorik den 
formelle Uddannelse afJntelligentfen og Evnen til 
at kunne udtrykke fine Tanker. Ser man hen til 
England og selv til Nordamerika, vil man se, at 
det spiller en væsentlig Rolle i de engelske og 
nordatnerikanske Skoler, at Eleven læres til at 
kunne tale, at han gjennem Beskjwftigelfe med faa 
Fag, samtidig med at der gives ham en sund og 
kraftig legemlig Udvikling, uddannes til at kunne 
udtrykke sine Tanker. Hvad er Følgen heraf? 
Følgen er, at man i disse Lande ser ganske unge 
Mænd tage sig med en forbavsende Dygtighed af 
Anliggender, som vi ikke fe unge Mænd her over- 
komme. Her ser man unge Mænd komme ud af 
Latinskolen, som hverken kunne læse eller skrive 
(Modsigelse.). Ja, jeg mener ikke skrive Bogsta- 
ver eller læse Tryk, men jeg mener skrive et Brev 
eller en Afhandling Jeg forsikkrer ærede Med- 
lemmer, at jeg veed positive Exempler paa saa- 
danne unge Mænd, der ikke have kunnet bruges 
til et saa simpelt Arbeide som det, der fordres 
i vore Regjeringskontorey fordi de ikke have kunnet 
sætte et Brev sammen. Man kunde ikke bruge 
dem der, og det var ikke blot Studenter, men 
filosofiske Kandidaten Jeg finder det alt- 
saa fuldt berettiget, nu da Flertallet her er væ- 
sentlig forskjelligt fra, hvad det var i 1871, da 
den nugjældende Skolelov kom ud. at man gjør 
Forsøg paa paany at hævde sunde og rigtige 
Principer paa dette Omraade og gjør Forsøg 
paa at gjennemføre den Tanke, som laa til Grund 
for Beslutningen dengang, dog selvfølgelig even- 
tuelt med de Modifikationer, der maatte 
fremgaa af Forhandlingen, og som maatte anses 
for nyttige og henfigtsmæssige, men at man ikke 
glemmer det Maal, man dengang havde, at komme 
bort fra den forkorte Undervisning, der sandelig 
har været os mere til Skade end til Gavn. Jeg 
skal ikke komme længere ind paa Spørgsmaalet 
om Skolen. Jeg har navnlig fremdraget dette, 
fordi det var mig om at gjøre, at den Misfor- 
staaelse ryddes bort, at vi kæmpe mod den klas- 
siske Skole, som Ingen i Verden kjender. Det, 
vi kæmpe imod, er den Skole, vi havde indtil 
1871, og som vi have endnu, og som er væsent- 
lig forskjellig fra, ja, diametralt modsat den klas- 
siske Skole. Alle de andre Spørgsmaal, som 
Udvalget ogsaa kan komme til at berøre, saasom 
Spørgsmaalet om Realskoler og Spørgsmaalet om 
Forbindelsen mellem den lavere og den høiere 
Undervisning, skal jeg ikke komme ind paa, da 
jeg ikke vil trætte det HM Thing mere end 
nødvendigt, og bliver nødt til at gaa ind paa 
en anden Hovedside af denne Sag, nemlig Uni- 
versitetet Forinden jeg gjør dette, vil jeg hævde, 
at-det, som er det Væsentligste og Vigtigste i 
denne Sag, er ikke Universitetsspørgsmaalet, men 

Skolespetrgsmaaletz thi Universitetet være faa godt 
det vil, har den lærde Skole først forkvaklet Ele- 
ven, kan intet Universitet, selv ikke det bedste i 
Verden, bringe Noget ud af ham, og Universi- 
tetet være saa daarligt, det-vil, » saa vil det ikke 
kunne ødelcegge Scenen, naar den lærde Skole er 
god. Den lærde Skole er det Sted, hvor Træet 
skyder op og faar Park, og det er det Vigtigste. 
Universitetet er istand til at udvikle det videre, 
men den egentlige Livskraft skyldes den lærde 
Skole og ikke Universitetet. -홢홢 Endnu vil jeg be- 
mærke til det ærede Medlem fra Svendborg (Tang), 
at jeg aldeles ikke forstaar, hvorledes han kan 
vcere bange for, at det, at Thinget beskjæftiget sig 
med den lærde Skole, skulde føre til, at man 
undlod at røre ved Almueskolen Det ærede Med- 
lem maatte med samme Ret kunne slutte, at, hver- 
gang Thinget beskjceftiger sig med et Lov- 
forslag af en hvilkensomhelst Art, kunde « det 
føre til, at Almueskolereformen ikke blev fremmet. 
Vel er det saa, at det tager Tid, saa at der bliver 
mindre Tid til Almueskolesagem men at det at 
røre ved den lærde Skole skulde forhindre Refor- 
men af Almueskolevæsenet, tror jeg, Ingen vil 
paastaa. Den Forbindelse findes ikke mellem de 
to Skoler, at man ikke med fuld Ro kan arbeide 
videre paa den lærde Skole og fremme den Sag, 
uden i fjerneste Maade at lade sig hindre i at 
tage fat paa den anden Sag. 

Naar jeg nu gaar over til at omtale Uni- 
versitetet, kommer jeg væfentlig til at knytte mine 
Bemærkninger til, hvad der fremkom fra det ærede 
Medlem fra Langeland (Brandes). Dette ærede 
Medlem gav en længere Kritik af Universitetet, og 
i denne Kritik søgte jeg meget omhyggelig efter 
at finde det, som han egentlig ansaa som Red- 
ningsmidlet for det bestaaende Universitet og det 
Middel, hvorigjennem det skulde forbedrcsz og det, 
som egentlig skulde gjøres» for at give Universitetet 
en større Brugbarhed som videnskabelig Anstalt, 
end det nu har. J  de kritiske Bemærkninger, der 
fremkom fra det ærede Medlem, og de Antydnin- 
ger, han fremførte, tror jeg ikke, man kan paavise 
det, han ansaa som det Afgjørende; men jeg fandt 
det nærmest i den Udtalelse fra det ærede Med- 
lems Side, hvormed han sluttede sit Foredrag, 
nemlig, at Betingelsen for at yde Tilskud til Uni- 
versitetet var den, at man fra den anden Side 
aabnede Universitsdytrene noget mere for den mo- 
derne Tidsaand Det overraskede mig slet ikke at 
høre dette fra det ærede Medlem, men jeg frem- 
hæver det med Villie, fordi jeg tror, at det for 
at lette et Samarbeide mellem den Side, hvortil 
jeg hører, og det ærede Medlem -홢-홢 et Samar- 
beide, jeg iøvrigt ønsker saavel paa dette som paa 
andre Punkter 홢홢홢 er bedst, at man staar fuld- 
stændig klar overfor, hinanden med Hensyn til, 
hvorledes man opfatter Betingelserne for et saa- 
dant Arbeide. Jeg vil da sige, at jeg er noget i 
Tvivl om, hvad det ærede Medlem virkelig mener 


